

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V I Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusel — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusel metų — \$4.00

N. 56.

Telephone 8878 Stabų

Brooklyn, N. Y. Subata, 6 d. Kovo (March), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metai X, Dien. II.

## Gelžkelių nesiliaus reikalavę padidinimo algų

### Privatiską nuosavybę neišlaikys gelžkelių ilgiau kaip 12 mėnesių

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on March 5, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Washington, 5 d. kovo.—Gelžkelių unijos nesiliaus reikalavę padidinimo darbininkams algų. Savo vėliausiais argumentais diskusijose su direktorium Hines prieš pat sugražinimą gelžkelių į privatiską kontrolę darbininkai prirodė, jog jų dabartinės algos kiekvieną dieną nuperka vis mažiau ir mažiau pragyvenimo reikmenų, kadangi pragyvenimo lėšos vis kyla augstyn ir kaip išrodo, dar augščiai pakils bėgyje šių ir sekančių metų.

Dabartiniame laike gelžkelių neturi plėnų dele generališko streiko. Gelžkelių unijos yra vadovaujamos viršininkais, kurių užduotimi buvo nepriesti darbininkų prje streiko, itikrinti, jog galima bus kokių nors kitokiu būdu pagerinti jų būvį.

Užvis labiausiai pažymėtinas pasiūlyjimas, tai buvo Plumb plenas ir prezidento Wilsono prizadėjimas šiu.

### MEKSIKA PROTESTUOJA UŽ SUSAUDYMĄ AMERIKOJE MEKSIKONO.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on March 5, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Mexico City, 5 d. kovo.—Meksikos valdžia paliepė savo atstovui Washingtone įteikti protestą Suv. Valstijų valdžiai už nužudymą Colorados valstijoje meksikono, vardu Cornejo.

### UZLAIKĖ 10 PATERSONO "NEGEISTINUJŲ" RADIKALŲ.

L'Era Nouva redaktoriui paskyrė kauciją \$10,000, o kitiems po \$5,000.

Ludovic Camineta, L'Era Nouva redaktoriui, Patersone, tapo nustatyta kaucija \$10,000, o kitiems devy niems itariamiems "raudo niems", kuriuos valdžios agentai suareštavo Patersone keletą savaičių atgal, paskirta kaucija po \$5,000. Šis nuosprendis tapo padarytas 3 d. kovo, specialio tarymo komiteto posėdvie ant Ellis Island. Teisdarystės departemento specialis agentas Frank R. Stone, kuris sakosi dabojęs Patersono "radikalų grupę" per keletą metų, su savo pagalbininkais dalyvavo minėto tarymo sesijoje.

pereitame rugpjūčio mėnesyje, jog pragyvenimo lėšos tikrai bus numazintos, jeigu gelžkelių bus tikrai ramūs ir palauks dar ilgiau. Nuo to laiko pragyvenimas pabrango ant 12 uošimčių, kuomet algos vis dar stovėjo ant vietos.

### Privatiska nuosavybė ilgai neišlaikys gelžkelių.

Glen E. Plumb dar vis tvirtina, jog gelžkelių valdymas sulyg Cummins istatymų, neišlaikys ilgai. Bėryje 12 mėnesių valdžia vėl urės paimti juos atgal, nes tai yra vienatinis būdas išišti transportacijos kebluno klausimą. Tai yra labai varbu, jeigu tas tiesa, vievok dabartinė sunki darbininkų našta vistiek nepasiegingvina. Prezidentas Wilsonas vis tebežada gelžkelių brolijai, paslaptomis, jog jįsai paskirsias specialį algoms nustatyti komitetą, kuris turėsias didelę galę ir bus neprigulmingu nuo Cummins istatymų mašinerijos, kuri nustato algas. Kaip tatai bus padaryta, bet ir šis plenas jokiū būdu nenumazina pragyvenimo lėšų.

Jie pridavė visokias popieras ir literaturą, kuria neva buvo raginama nuverstis šios šalies valdžiai.

Stone pasakė tyrinėjimo komitetui, jog valdžia "nenorinti prirodyti dabartiniame tardyme, kad Camineta ir kiti Patersono radikalai yra kaltais metime bombų, arba už agitaviną nužudyti valdžios viršininkus". Stone sako, jie turi būti ištremtais kaip "negeistinieji" svetimsaliai.

Rekordas šio tardymo bus pasiūstas Darbo departemento sekretoriui del užtvirtinimo.

Mat kaip, — "nenorima" prirodinėti tų nekaltų žmonių "kriminalumo." Nenorima todėl, kad negali, nes jie nieko blogo nepadarė. Taip elgamasi su visais radikaliskų pažiūrų žmonėmis, kurie nėra prasizengę prieš šios šalies istatymus. Vienatinis jų apkaltinimas — "negeistingumas", kadangi jie yra susipratę ir nenori būti Amerikos kapitalistams aklais, išnaudojamais vergais.

### NUBALSAVO PAKELTI MOKYTOJAMS ALGAS.

Hartford, Conn., 4 d. kovo.—Valstijos apšvietos komitetas balsavimu priėmė rekomendaciją padidinti



\* Rusijos Darbininkų Respublika Kviečia Kaimynus Tarkintis.

Connecticut valstijos mokytojams algas ant 50 uošimčių.

### DEPORTUOS YOUNGSTOWNO RADIKALUS.

Jų atstovai reikalavo laisvės arba ištremimo.

Youngstown, Ohio, 5 d. kovo.—Federališki viršininkai čionai sutiko skubiai ištremti "negeistinuosius" Rusijos pavaldinius, atsakant į jų manifestą, kuriuom buvo reikalaujama naliuosuoti arba ištremti, bet nelaikyti kalėjime be jokio teismo ir apkaltinimo "federalis viršininkas J. A. Fluckey, pranešė, kad jie busių greitai deportuoti. Sakoma, jog 30 iš 40 dabar esančių kalėjime radikalų ir 40 kitų, kurie yra naliuosuoti po kaucija, bus sekančiu tremtinių bureliu iš Youngstoun.

Savo manifeste, 37 radikalai trečių sykiu reikalavo daryti ką nors su jų byla. Jie reikalavo būti paliosuotais arba deportuotais į jų gimtines šalis, — ne kurie jų nėra rusais. — buvo reikalaujama išsiųsti juos į Rusiją.

Pirmesniuose savo musinguose, užlaikytieji belaisviai nurodė, jog daugelis jų buvo kankinami kaime dar nuo 7 d. lapkričio be jokio teismo ir apkaltinimo. Federališki agentai tvirtina, būk jie esant komunistu partijos nariais, ir kaip tokie gali pasiliuo-

suoti tikrai užstačius po \$1,000 kaucijos, kuriuos darbininkai žmonės neįstengė parūpinti.

### ZEMĖS DREBĖJIMAS SUGADINO DVI BEVIELINIO TELEGRAFO STOTIS.

Washington, 5 d. kovo.—Du žemės drebėjimai, kurie istiko pietiniame Pacifiko pakrastyje pereitoje subatoje, suradino abidvi Pietinės Amerikos bevielines stotis, sulyg čionai gautų informacijų.

Georgetown universiteto seismografas užrekordavo abudu žemės drebėjimus. Pirmasis buvo labai smarkus, 1:50 po pietų subatoje ir antrasis 6:48 po pietų. Pirmas drebėjimas tęsėsi iki 2 val. 25 min. po pietų. Centras, kuriame ivyko minėti žemės drebėjimai, sulyg apskaitliavimo, randasi 3,800 mylių nuo Washingtono.

Apie sugadinimą bevielinių stotčių, kurių abidvi radosi į pietus nuo Callao, tapo pranešta laivyno departementui per kablegramų kompanijas.

### KURSTO PRIEŠ LENKUS.

Kauno lenku laikr. "Ziemia Kowienska" No. 185 praneša, kad lenku okupuotose vietose, apie Vilniū ir Volyniū, rusu agitatoriai akituoja prieš lenkus Denikino arba Kolčako naudai. Tie agitatoriai del maisto brangenybės ir stokes kalti-

na lenkų valdžiai, ir tuo būdu surandą sau pritarėjų ir lenkybės priešininkų.

### 1,500 FRANCUZŲ KAREIVIŲ NUVYKO Į KONSTANTINOPOLIO PORTĄ.

Marseilles, Francija, 5 d. kovo.—Garlaisvis Austrie išplaukė iš šio porto 2 d. kovo, ir išvežė 1,500 francuzų kareivių, kurie išlips Konstantinopolyje.

### PAŠOVĖ SAVO MOKYTOJĄ.

Cincinnati, Ohio, 5 d. kovo.—Užpykęs todėl, kad jė mokytoja Beatrice C. Conner, pasiuntė jį pas Douglas mokyklos užveizdą dele nubaudimo, Lawrence Angel, 14 metų amžiaus mokinys, laike pamokų paleido revolverio šuvį ir persovė mokytojai ranką.

### MAZOJOJ LIETUVOJ VOKIEČIAI PERSEKIOJA LIETUVIUS VEIKĖJUS.

Jie buvo patraukę į teismą Vidiną, Bruozaitį, Stiklorių ir Braką. Pirmuoju du gavo po 300 markų pabaudos, Stiklorių išteisino, o Brakas nebuvo pats atėjęs į teismą. Juos nubaudė už tai, kad kalbėję prieš vokiečius. Kaip praneša "Pr-

ų Lietuvos Balso" No. 212, vokiečių slaptoji policija, bėkrėsdama Stiklorių, pėmusi daugybę popierių ir laiškų, į kuriuos Stiklorius dar nebuvo suspėjęs atsakyti.

### BANDE UZMUŠTI VENGRIJOS KARĖS MINISTERI.

Budapeštas, 5 d. kovo.—Buvo bandyta nužudyti dabartinio Vengrijos kabineto karės ministerį ir ex-premjerą Stephan Friedrich.

Keletas šuvių tapo paleista į karės ministerį, kuomet jisai važiuo automobiliu per Elizabeth tiltą, 2 d. kovo, ryte. Vienok jisai paspruko nesužeistas. Užpuolikas taipgi pabėgo.

### DEPORTAVIMO LĖŠOS TAIP DIDELES, KAD DARBO DEPARTAMENTAS DAUGIAU TO NEDARYS.

Washington, 5 d. kovo.—Iš priežasties didelių deportavimo lėšų, Darbo Departamentas nusprendė nesiųst daugiaus radikalų į Europą.

Kiek lėšavo išsiuntimas į Rusiją Emma Goldman ir 248 kitų radikalų Buford laivu, nėra žinoma, bet sakoma, jog lėšos buvo taip didelės, kad Darbo Departamentas nebegalės daugiau to daryti.

Svetimsaliai dabar yra tremiami po 5—6 kiekviens dieną ant reguliariškų parazierinių garlaivių.

### DANAI GELBSTI HOLLANDIJOS STREIKIERIAMS.

Kopenhagen, 5 d. kovo.—Simpatizuodami Hollandiotreikuojantiems darbininkams, Danijos uostu darbininkai atsisakė išliuodout Hollandijos laivus arba pertraustviti Hollandijos preles. Kopenhagos priplauktoje.

### ŠOFERIAI GRASINA STREIKU BRITANIJoje.

London, 5 d. kovo.—Motorinių vežimų šoferiai visoje Britanijoje rengiasi streiką, kadangi unijoms nepavyko prieti prie sutarties su darbdaviais konferencijoje, kuri atsibuvo 2 d. kovo. Darbininkai reikalauja padidinimo mokesties. Streikuoti rengiasi motorinių ir arklinių vežimų darbininkai; pasażieriniai vežimai nepaliečiami.

### STREIKAS BENGALĖ.

Jamalpur, Bengal, 5 d. kovo.—Trisdešimts tūkstančių Tata Geležies ir Plieno darbininkų čia streikuoja nuo 25 d. vasario.

## JAPONIJA GAVO BOLŠEVIKŲ TAIKOS PASIULIJIMĄ

London, 5 d. kovo.—Bevielinės telegramos iš Maskvos sako, jog Tarybų užrub. reik. komisariato atstovas Irkutske gavo įsakymą įteikti bolševikų taikos pasiulijimą vietiniam Japonijos atstovybės ofisui, ir susitarti su Japonijos valdžia delei laiko ir vietos apkalbėjimui taikos išlygų.

Londonė gauta bevielinė telegrama iš Maskvos sako, jog Lenkijos taikos išlygos yra nieku būdu nepriimamos. Telegramoje pažymėta, jog bolševikų premjeras Nikolai Lenin, savo prakalboje į kazokų kongresą pasakė:

"Jeigu Lenkijos bajorai bandys užgriebti mūsų šalį, mes jiems užduosime tokį smugį, kurio jie niekadoss neužmirš.

"Lenkijos godūs kapitalistai daro visokius grasinimus ir reikalauja duoti jiems teritorijas, kurios buvo padalintos senais rubežiais, net nuo 1772 metų."

Lenkijos taikos išlygos yra visiškai neprieinamos del Rusijos, sako George Lansbury, — buvęs socialistų narys Britanijos atstovų bute, pranešime iš Maskvos, kurį atspausdino darbininkų organas Herald. Tame pranešime sakoma:

"Lenkai reikalauja didelės dalies neprigulmingos valstybės Latvijos ir kitas svarbias teritorijas, kurios nepriklauso prie Tarybų Rusijos, bet yra nuosavybe itų valstybių, kurios rubežiuojasi su Lenkija. Apart o, Lenkija reikalauja atkrymo nuo Rusijos visų ražesniųjų tautų, kurios pirmiaus buvo po Rusijos jloba, taip, kad pati Lenkija galėtų būti tų valstybių globėja."

Lansbury pastebi, jog Didžioji Britanija nepritaria tokiams lenkų valdžios reikalavimams, kurie, sakoma, yra Francijos sumanytais. Herald praneša sužinojęs, jog Gruzijos ir Azerbaidžanų respublikos pradės derybas su Tarybų valdžia atnaujinimui diplomatiškų ryšių.

### TALKININKAI DUOS VOKIETIJAI PASKOLĄ.

London, 5 d. kovo.—Laikraštis Evening Standard praneša, jog talkininkų didžioji taryba nusprendė duoti Vokietijai paskolą, kadanei tapo pripažinta, jog "Vokietijos subankrutijimas reikėtų didelį Europai pavojų".

## THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.  
Every day, except Sunday, at 466 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

"Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879."

## Vieną Akį Pravėrė

Kapitalistinė spauda, kuri visą laiką vedė kuošlyčiausią kampaniją prieš Rusiją, kuri jokių doros taisyklių tuo žvilgsniu neprisiėmė, pastaruoju laiku pradeda mainyti savo frontą. Tai žymu ne tik Amerikoje ir Anglijoje; tai žymu jau ir Prancijoje. Na, o kadangi spauda yra barometras buržuazinės visuomenės nuomonės, tai iš to galima spręsti, kad Europos ir Amerikos imperializmas rengia taikytis su Rusija, jeigu tik, žinoma, neįvyktų kokių nors staigių, nepermatomų aplinkybių.

Anglijoje ilgios buržuazinių laikraščių tiktai "Daily News" ir Manchesterio "Guardian" (liberalų organai) stoji už susitaikymą su Rusija. Pastaruoju laiku prie tų dviejų laikraščių prisidėjo ir "Chronicle", organas Lloyd George'o.

Kiti laikraščiai bent jau ne taip šmeižia Rusiją, kaip tai darė seniau. Tikta Londono "Times", toks jau atzagareiviskas, kaip ir New Yorko "Times", vis dar nenustoja vilties, kad Rusijos reacionieriams dangus ateis pagalbon.

New Yorko spaudoje akla kampaniją prieš Tarybų Rusiją varo tik "Times", "Sun" ir "Tribune". "World" permainė savo frontą. Šiuo metu "World" korespondentas Lincoln Eyre vieši Maskvoje. Per telegramą praneša jo pasikalbėjimai su Leninu, Trockiū ir Zinovjevu. Jie buvo perspauzdinti net Londono ir Paryžiaus spaudoje. Žinoma, negalima sakyti, kad Lincoln Eyre pritartų bolševikams. Tik viena akia jisai žiūri ir mato tai, kas dedasi Rusijoje. Bet ir tos vienos akies pagelba jisai mato simtą kartų daugiau, negu tie reacionieriai isterikai, kurie dviejų metų bėgiu iš kailio nėrėsi, kad tik padarius Rusiją anarchijos lizdu.

Žinios iš Rusijos įėjo tokion madon, publika taip smarkiai pradėjo reikalauti "naujos teisybės" apie Rusiją, kad net N. Y. "Times" pradėjo spausdinti Arthur Coppingo korespondencijas.

Hearsto laikraščiai pradėjo talpinti straipsnius apie Rusiją, parašytų McBrid'o ir korespondento Londono "Daily Herald'o" Berry. Minėti rašytojai prielankiai rašo apie Rusijos valdžią ir tvarką.

New York "Globe" (sykiu ir Chicago "Daily News") korespondentas Don Levine, kaip žinoma, buvo pirmutiniu buržuaziniu korespondentu, nuvykusiu Rusijon. Jo raštai turėjo didelės intakos smulkiojo buržuazijoj. Dabar, kaip teko girdėti, Rusijon vyksta Farbmann, kuris atstovaus tą patį "Globe".

Didžiama Paryžiaus laikraščių apie taiką su Rusija dar nenori kalbėti. Mat, vis turbūt, laukia, kol Rusija oficialiai sutiks išmokėti bent didesnę dalį senųjų skolų. Bet jau ir Prancijoje buržuazija pradeda vaduotis nauja orientacija. "L'Europe Nouvelle" griežtai reikalauja taikytis su Rusija. Prie to jau krypsta ir "Figaro".

Buržuazinė spauda, pradėjusi žmoniškiau rašyti apie Rusiją, gerai nusimano, jog jai prisiėjo mainyti savo pakraipą. Ji jaučia, kad skaitytojai laukia paaiškinimo, kodėl ji seniau rašė vienaip, o dabar pradėjo kitaip rašyti tuo pačiu klausimu. Iš šios gana kelbos padėties ji mėgina išėiti nesusitepusi. Ji tvirtina, kad bolševizmas esąs persimainęs, bolševikai pasidarę sukalbamesni.

Suprantama, ji meluoja. Ne tik šiemet, bet pernai ir užpernai bolševikai norėjo taikos su imperialistinėmis valstybėmis. Siao atveju jie nei kiek nepersimainė. Ir seniau ir dabar jie remiasi sovietizmo principu.

Skirtumas tik tame, kad seniau Rusijos kontr-revolucionieriai nebuvo galutinai sumušti, o dabar jie sumušti galutinai.

Kai neliko Judeničiaus, Denikino ir Kolčako, tai kapitalistinė spauda, kad ir grieždama danti, turėjo pasakyti: su bolševikais reikia susitaikyti, nes be Rusijos Europa negali gyvuoti...

## Amerikoje "nėra trustų".

Jungtinėse Valstijose yra taip vadinamas Shermano įstatymas, kuriuomi užginami trustai. Pasiremiant tuo įstatymu federalės valdžios prokuroras buvo ptraukęs plieno kompanijas teisman už sudarymą trusto. Bylą tęsėsi gana ilgai ir tik dabar augščiausias teismas pripažino, kad plieno kompanijų susijungimas į vieną kūną, tai nesąs trustas, nes kompanija galinti būti ir labai didelė. Remiantis šituo augščiausio teismo nuosprendžiu, tampa panaikintas Shermano prieš-

trustinis įstatymas, nes visų kompanijų susijungimas į vieną kūną jau neskaitomas trustu.

Dabar jau drąsiau visos kompanijos jungsis, tvers trustus, kels ant pagamintų produktų nesvietiškas kainas ir numušinė darbininkams algas. Teisybė, jos ir pirmiau tvėrė trustus, ir pirmiau prigulėjo prie trustų, bet visgi tas jų prigulėjimas skaitėsi prieš įstatymus ir retkarčiais valstybės prokuroras tai vieną, tai kitą trustą patraukdavo atsakomybėn. Nors trustai teismuose laimėdavo, bet visgi turėdavo iškaščių ir neapsikėsdavo teismu. Dabar nuo to pasilieka liūsi.

Amerikoje kasdien darbininkų teisės siaurinašos, varžomos, net streikuot draudžiama. Tuo tarpu kapitalistų teisės kasdien plečiamos, naikinami seniau išleisti prieš kapitalistus įstatymai vienas po kitam ir suteikiama jiems neapribuota laisvė elgtis su darbininkais. Amerika kasdien darosi reacionieriškesnė, atzagareiviskesnė. Kas laukia, kad gal vėl sugrįžs tas laisvė, kuri pirmiau buvo, tas stambiai klysta. Teisybė, liberalai retkarčiais pazurza, pakritikuoja reacionierių žingsnius, pakalba apie kadaise buvusią laisvę, apie šalies konstituciją, kuri dabar paminta po policmano dėbatu, bet tas zuržėjimas nieko negelbsti ir jis negelbės. Reakcija kaip ėjo savo keliais, taip ir eis patol, pakol ji neprilips liepto galą. Dar istorija nežino tokių atsitikimų, kad kurioje nors šalyje liberalai būtų pažaboję ir sulaukę reakcija. Jeigu ją sulaukia arba visai nuslopina, tai ne liberalai, o tik darbo žmonių klesas...



## LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

JAU PRASIDEDA KAČIŲ KONCERTAS.

Neseniai mes "Laisvėje" minėjome, kad Lietuvos ir Latvijos diplomatai pradėjo pjautis tarpe savęs. Pasakui diplomatus pasekė ir patarsti patriotai. Tokiu būtu jau prasidėjo tarpe Lietuvos ir Latvijos patriotų kačių koncertas. Kauniškė "Laisvė" 6 d. vasario numeryje apie tą kačių koncertą Liepojuje vė kę rašo:

"Pastaruoju metu, kuomet išsiaiškino latvių sutartis su lenkais ir kuomet jie padarė karo žyngius pirmyn,— latvių santykiai su Latvijoje gyvenančiais lietuviais žymiai pablogėjo... Būvo laikas, neužlgo po Daugpilio laimėjimo, kuomet visas Liepojaus miestas kalbėjo apie konfliktą su lietuviais. Šitos kalbos gal ir nepakeitė politikos valdžios sluogsnį orijentuotis, tik visgi jos skaudžiai atsiliepė vietos gyventojams lietuviams. Lietuvio darbininko ir latvio santykiai, kurie niekuomet meilingi nebuvo, dar šaltesni pasidarė. Net miesto valdyba oficialiu raštu paskelbė atimanti duonos korteles Lietuvos piliečiams... Lietuviai Liepojuje turi savo tautines mokyklas. Ir šios latviams pradeda nepatikti... Yra įsakymas, kad mokytojais gali būti tikta Latvijos valdiniai, o jei tokių neatsirasų iš lietuvių, tuomet bus latviai mokytojai statomi. Kuomet kaikurioms mokytojos panorėjo likti Latvijos valdinėmis, joms atsakyta, kad jau pervėlu."

Kad Latvijos patriotai taip elgiasi su lietuviais, naujiena. Lietuviai, būdami latvių vietoje, negeriau su jais pasielgtų. Tik tiek turime pasakyti, kad tarpe susipratusių Lietuvos ir Latvijos darbininkų, pirmiau buvo draugiškumas ir, be abejonės, jis ir dabar yra. Klerikalų organas, sa-

kydamas, kad tarpe lietuvi ir latvių darbininkų pirmiau nebuvo draugiškumo, o dabar dar labiau pablogėjo, per akis meluoja. Susipratę darbininkai nesipešė, nesipeša ir nesipeš už savo tautų buržuaziją bei jos reikalus, bet atbulai — jie bendrai kovojo ir kovoja prieš buržuaziją, nepaisant ar ji būtų "sava", ar "svetima".

"PRAŠOME TAVĘS, VIESPATIE"...

Kada katalikų promotoriai kalba litaniją, tai susirinkusieji po kiekvieno promotoriaus sukalbėto punkto atsiliepia: "Prašome tavęs, viespatie". Panašiai jie daro elgiasi ir su savo nutarimais. Po kiekvienu punktu padeda: "Ir prašome valdžios ir šaukiamės laikinąją valdžią, kad ji išleistų įsakymą, draudžiantį pardavinėti dvarus iki Steigiamajam Seimui."

"2)... Konpačirnos dvaro savininkė M. Vanagienė, gyvenanti Vokietijoje, paliko dvarą įgaliotiniui, kuris vietiems kumečiams ir metiviams darbininkams atsakė vietas sekantiems metams. Kuomet kaikurioms mokytojos panorėjo likti Latvijos valdinėmis, joms atsakyta, kad jau pervėlu."

padėjime kai del kuro; dvarininkai ima už kubikinių sieksni nuo 65 iki 70 rublių ir parduoda tik sau maloniems asmenims... Prašome valdžios atkreipti į tai savo akį ir sulynginti kainas valdžios ir ponų miškuose."

Taip, "prašome, maldaujame", bet ar Lietuvos buržuazinė valdžia atkreipia atydą į tuos darbininkų-katalikų prašymus? Jie tiek išprašys nuo Lietuvos buržuazinės valdžios, kiek išprašo kalbėdami litanijas. Darbininkai iš buržuazijos gali tik iškovoti, bet neišprašyti, bet mes tikime, kad jie ir patys greitai susipras, paliaus maldavę ir pradės kovoti, kaip kad susipratę darbininkai jau seniai kovoja už pagerinimą savo būvio.

## KLERIKALŲ IR TAUTININKŲ SUTIMAS.

Amerikos klerikalai ir tautininkai staciai pradeda siusti. Jie visokiais bū-ba tuos Waterburio šnipus dais kovoja prieš dienraštinėkisti savo nagų prie "Laisvę". Neužtenka to, svės".

## VOKIETIJOS NEPRIKLAUSOMIEJI SOCIAL-DEMOKRATAI PRISIDĖJO PRIE III INTERNACIONALO

Mes, kaip ir visi "Naujiečių" skaitytojai, esame vėnsuklaidinti begėdiškais mūsų social-buržuų spaudos melais. "Naujienos" vėl pasišymėjo melais, tarptautiška - internacionaliskais melais. Šį sykį, lyg tyčia, patikėjau jomis, patikėjau jų pranešimu ir atkartojamuju aiškinimu, kad Vokietijos Nepriklausomųjų Socialdemokratų partija neprisidėjo prie Trečiojo Internacionalo. Nors jau tūkstantį kartų esu patyręs, kad jos tyčia, lyg išizadėjusios, iškraipo žinias apie bolševikus (komunistus) ir visa, kas juos paliečia, bet šį kartą patikėjau, ir bjauriai apsigavau. Patikėjau delto, kad "Naujienos", geriau sakant, jų redaktorius, visados buvo dvasiškai įkibus į vokiečius socialdemokratų, lyg žuvelė į vilko uodegą eketėje,— taigi ji rrokavau esant "autoritetu"— žinovu: jis turėjo ypač gerai žinot apie nepriklausomąją s.-d. partiją, kurią jis per trejtą metų garbinuo, žinoma, kad tuomi ir liamsave išgarbinus, kaipo "vietėstą ir šaukiamės laikinąją valdžią, kad ji išleistų įsakymą, draudžiantį pardavinėti dvarus iki Steigiamajam Seimui."

"2)... Konpačirnos dvaro savininkė M. Vanagienė, gyvenanti Vokietijoje, paliko dvarą įgaliotiniui, kuris vietiems kumečiams ir metiviams darbininkams atsakė vietas sekantiems metams. Kuomet kaikurioms mokytojos panorėjo likti Latvijos valdinėmis, joms atsakyta, kad jau pervėlu."

Paėmus šitą ištrauką, "Laisvė" (No. 32) Crispieną pavadina "ponu", kad jis, o su juo ir mūsų socialburžuai, gina "mažumos", taigi buržuų, reikalus. Bet faktai yra visai netoki, kokius keletą kartų skelbė savo "protaujančiams" skaitytojams tasai mūsų social-buržuų dienraštis.

Draugas Crispien yra naujas, ne pirmkarinės gaidynės socialistų vadovas, lygiai kaip ir kiti dabartiniai nepriklausomųjų socialdemokratų vadovai yra nauji. Jisai pereitais metais galutinai persitikrino, kad tarybų sistema yra tikriausia darbininkų išsiliuosavimo priemonė ir tiksas. Jis su entuziazmu priėmė tą sistemą nuo Rusijos tarybų respublikos, be jokios kritikos. Jis, be abejo, mato tame tikrą marksizmą, gyvą mokslinio socializmo įkūnijimą.

Jau ir kapitalistiški laikraščiai praneša, kad ta nepriklausomoji partija rūpinasi kuogreičiausiai įkūnyti savo nutarimą: šaukti kitų šalių socialistų konferenciją, kad sykiu visiems prisidėjus prie maskvinio (Trečiojo) Internacionalo. Skujau tą mokslą pavertęs į juokingą "nepribrendėlių" dogmą, Kautskis.

Netik aš vienas šį sykį patikėjau Grigaičio teisingumu. Matomai ir "Laisvės" redaktorius patikėjo, kuomet paėmė iš "Naujiečių" No. 23 ištrauką apie draugo Crispien menamą nuomonę, neva išreikštą neprigulmingųjų suvažiavime. "Nauj." rašė: "Crisprien griežtai nusistatęs prieš anarchistų ir sindikalistų taktiką, ir sakė, kad komunistų romantiskasis revoliucingumas prieštarauja marksizmo teorijai. Demokratija reikalauja pripažinimo ir mažumos internacionalo; bet Trečiasis Inter-

nacionalas kritikuojama; šaukiama visų šalių socialistus, net ir priklausančius prie Trečiojo Internacionalo, susivažiuoti ir priimti tarybų sistemą ir proletariato diktaturą. Stoeckerio rezolucija, paremta Daumig'o, skelbė tiesų prisidėjimą prie Maskvoje įkurtos tarptautinės darbininkų organizacijos. Balsuota ir 170 balsų prieš 111 atmetta. Hilferdingo rezolucija, išreiškianti nepasikankimą abiem internacionalais ir kalbanti apie įkurimą Ketvirtito Internacionalo, nerado nė parėmėjo ir atmetta be balsavimo. Pagalios Crispien padavė, lyg del kompromiso su Ledebouru, sekanti rezolucija:

"Partijos suvažiavimas skelbia, kad visos revoliucinės darbininkų klesos susivienijimas į vieną revoliucinę socialistų internacionalą yra vienu svarbiausiųjų uždavinių Nepriklausomosios Socialdemokratų Partijos. Pirmąją sąlyga Internacionalo, tinkančio veikimui, yra tai vedimas darbininkų klesos kovos be kompromisų, atmetimas bent kokios politikos išgavimui reformų kapitalistų klesos valstybės viduje. Delto suvažiavimas nutaria apleisti (angliškai: to leave) Antrąjį Internacionala, kartu atsisakymas dalyvauti jo sumanytame Genevos suvažiavime. Nepriklausomųjų Socialistų Partija sutinka su Trečiuoju Internacionalu pageidavime igyvendinti socializmą per proletariato diktaturą tarybų sistemos pamatais. Darbininkų klesos Internacionalas, turintis veikimo pajiegą, turi būt sutvertas mūsų partijos susijungimu su Trečiuoju Internacionalu ir su kitų šalių socialės revoliucijos partijomis. Kongresas tuo tikslo įsakos savo Centro Komitetui tuojaus eiti į tarybas su minėtomis partijomis, remiantis ant veikimo programo pamatų, kokius partija yra nubalsavus, kad įkunijus tą susivienijimą ir taip padarius galimu grynąjį darbininkų klesos Internacionala, kuris, darbininkų klesos kovoje už išsiliuosavimą iš tarptautinio kapitalizmo re-tėžiū, galėtų būti sprendžiamuoju veiksmu (faktorium) pasaulio revoliucijoje. Jeigu kitų šalių partijos nesutiks įeiti į maksminį Internacionala su mumis, tuomet Nepriklausomoji Vokietijos partija įeis į jį pati viena."

Šitą rezoluciją priėmė 227 balsai prieš 54. Žiūrėkit laikr. "The Nation" sausio 31 d. numerj. Tas laikraštis yra Amerikos liberalų, kuriems vokiečiai socialistai nė šildo, nė šaldo, nėra jokių reikalo meluoti. Mūsų gi socialburžuams yra reikalas meluot, meluot ir meluot apie bolševikus ir Trečiąjį Internacionala. Ir jie nesuklysta tame savo uždavinyje! Vienok, kaip jie dabar išsimeluos prieš savo skaitytojus, kada tie pamatys jų tarptautiską melą! Manęs, o ir "Laisvės", kaip aš manau, jie nesuviliuos daugiau. Nė kiekis jais nė per nago juodymą!

J. B.

KORESPONDENCIJOS

DARBAI

Hartford, Conn.— Šiame mieste dabartinio laiko darbai eina gerai ir is kitur prabuvusiam darbas gauti yra labai lengva. Darbininkų visur vis reikalaujama. Ypatinai patyrusių, kaip tai: mechanikų, mašinistų, ir kitokių. Mat čionai daugiausiai mašininės dirbtuvės ir plieno išdirbystės. Makestis patyrusiam darbininkui nuo 50c. į val. ir augščiau (juo ilgiau dirbsi, tuo daugiau gausi). Paprastam darbininkui, nemokančiam jokio amato, mokama nuo 40 ir augščiau į valandą. Kiekviena dirbtuvė turi savo "įstatymus" del joje dirbančių darbininkų ir kaip kompanija nori, taip darbininkus mulkina. Valandos ne vienodos. Vienoj dirbtuvėj dirbama 8 val., kitoj — 9, trečioj—10val. į dieną. Vienoj dirbtuvėj moka už viršlaikį laiką ir kvoterį, kitoj paprastą mokestį, t. y. tą pačią kaip ir už kitas valandas. Tulas laikas atgal The Hartford Rubber Works Co. padarė darbininkam "mielaširdystę": kompanija pati davė 8 v. į dieną ir mokestį už 9 val. ir dar pakėlė daugiau. Dirba dieną ir naktį, ant 3-ju "siftų". Dabar ta pati kompanija stato naują dirbtuvę už \$10,000,000.

Darbininkų organizacijų (unijų) nėra, išskiriart International Association of Machinists skyrių, kuris visai nieko neveikia ir mažai turi narių. Visi darbininkai neorganizuoti, todėl kompanijos ir mulkina darbininkus kaip tik jos išmano. Darbininkų padėtis labai sunki, nes pragyvenimas labai brangiai atsieina, kambariai brangūs, valgis taipgi nesvietiškai brangus, o užmokestys mažos, palyginus su dabartinėmis gyvenimo sąlygomis. Žinoma, yra tokių, kurie uždirba gerai, bet ar daug tokių yra? Vargo Sūnus.

GELEŽIES IR PLIENO DARBININKŲ GYVENIMAS.

Buffalo, N. Y.— Kaip kitur, taip ir Buffaloy geležies ir plieno darbininkai jausdamiesi nepanešią sunkiosios gyvenimo naštos, galų-gale nusprendė griebtis kovos priemonių. Darbininkai tikėjosi, (nes jiems taip buvo nuolatos skelčiama) kuomet karė užsibaigs, taisy visos šalies, o kartu ir jų gerbuvis pasigeris. Jie dirbo, skurdo ir laukė to žadėto gerbuvio. Tačiau, ar darbininkai susilaukė ką nors gerą? Atbulai: kapitalistai jiems apkapoje imtas algas, kurias jie buvo priversti mokėti karės metu. Gi pragyvenimas ne tik kad neatpiglo, bet vis dar liko brangus. Pažvelgime į geležies ir plieno darbininkų būvį. Paprastas darbininkas gauna 50c. valandai. Dirba 13 valandų į dieną. Už 2 savaiti, jeigu išdirba visas dienas, už 182 valandas gauna \$91. Šiandien pas mus reikia skaityti laimingu tų, kurie

gauna išdirbti pilną laiką. Gal kas pasakys, kad toksis uždarbis yra nemenkas? Taip gali rodytis tik tokiam, kuris nepamąsto, kiek pragyvenimas atsieina. Kuomet išskaitliuojai kožnos dienos pragyvenimo lėšas, tai visai nėra stebėtina, kad turtingiausios pasaulyje šalies darbininkai vaikščioja apiplyšę ir kiaurais batais, o jų vaikučiai išblyškę ir basi.

Reikia atsiminti, kad plieno ir geležies liejyklose 13 valandų į dieną išdirbęs darbininkas, ypač vasaros metu, vos gyvas pareina namon. Šitokiose sąlygose bedirbdami ir dargi neždirbdami sau žmonišką pragyvenimo, jie priversti buvo imtis streiko. Tačiau nelengva tasai streiką vesti, kuomet darbininkai iš savo uždarbio nedaug tegali atidėti sunkiai dienai. Išėjus iš dirbtuvės jie netenka jokių priemonių savo gyvenimui palaikyti.

Toji sunki kova vis dar būtų labiau pakenčiama, jei patys darbininkai negelbėtų savo išnaudotojams. Jie vieni meta darbą, o kiti liekasi vergauti. Akyvaizdoje viso to, darbininkų išganymas yra tik jų pačių vienybėje. Iki pas mus nebus solidarumo, veltui visoki bandymai išeiti iš to pavojaus, kokiam šiaudien randamės.

P. B.

DARBAI IR NAMŲ NUOMOS.

NEWARK, N. J.— Šis miestas yra vienas iš pramoningų Amerikos miestų. Jame randasi įvairiausių išdirbysčių. Darbai šiom laikų čia nesunku gauti, bet su tais darbais per daug negalima džiaugtis, nes užmokestis prie dabartinio pragyvenimo brangumo palyginamai permaža. Todėl žmonės eina iš vieno dirbtuvės kito ir bando surast darbą didesne užmokesčia. Bet veltui. Pereina vis darbtuves ir visose tą patį randa. Jeigu kur pasitaiko darbas su didesne užmokesčia, tenai būna jis nepakenčiamas. Paprastam darbininkui moka į valandą nuo 35c. iki 50c. Valandų į dieną dirbama nuo 8 iki 10. Šiuom laikų šis miestas labai užsikimšęs gyventojais ir stubos del gyvenimo pagal savojos skonį surasti negalima nei svajoti. Tik džiaugkis, kad tik nevaro iš tos, kurią turi. Daugelis lietuvių buvo priversti įgyti nuosavus namus del šių aplinkybių.

Priežastys užsikimšimo yra šios: laike šios karės pramonė, galima sakyti, pakilo beveik ant ra tiek, kiek buvo prieš karę. Karės laiku čia buvo pabudavota kelios didelės dirbtuvės, kaip tai: šipjardis, vadinamas Port Newark, kuriame dirbdavo apie 30,000 darbininkų. Nors dabar dirbama lėčiau, bet darbininkų skaičius nelabai bus nupuoles. Prie to dar karės laiku pabudavota milžiniška plieno liejykla, kurioj sutelpa daugybė darbininkų, o kur Fordo automobilių dirbtuvė ir kur kitos mažesnės, kurios buvo pabudavotos karės laiku. Skaičius gyventojų, kaip yra apskaitliuojama, Newark pasidugino apie 200,000 tik laike karės ir visi tie žmonės turėjo sutilpti tuose pačiuose namuose,

kurie buvo prieš karę, nes karės laiku nebuvo pabudavotos nei vienas gyvenimo namas. Taigi šios aplinkybės ir priverė žmones prie tokio susikimšimo. Žinoma, būnant per daug žmonių, namų savininkams davė progą pakelti begaliniai didesles nuomas už namus ir darbininkai jau nepaiso ir ty didelių nuomų bile tik gauti gyvenimui namą, gi ant gatvės — nepasiliksi.

Karė, kaip kam buvo geras dalykas. Fabrikantams, visokiems spekuliantams ir namų savininkams. Plaukė aukškas, kaip už kviečius, o mums darbininkams, kokia nauda ji (karė) atnešė? Vieni turėjome eiti į karę ir galvas padėt, antri kokieis-invalidais palikti, tretie, kad ir palikome namie, tie turėjome dirbt už žemą užmokestį ir augštas kainas mokėti už visokias gyvenimo reikmenis ir už suplėkusius ir supelėjusius skdepus, ir džiaugtis bile tik gaunama. Už tai dabar žmonės su tuo viskuo nežisgandinė. Pradedą bruzdėti. Valdžia reikią, kad čia inportuotų bolševikų atsirado, nori valdžią nuverti. Newark, viename politikierių pokilyje, kur dalyvavo ir darbo ministeris Wilsonas, buvo patariama, kaip apsaugoti nuo bolševikų. Girdi, newarkiečiai, pabudavokite iki valiai stubų, kad visi žmonės galėtų geros stubose gyventi. Kuomet jie geriaus gyvens, tuomet ir bolševizmas nepgris. Pasakyta teisybė, bet ar ji bus išpildyta? "L." Koresp.

SIS BEI TAS.

UTICA, N. Y. — Nedaug

laiko kaip aš čionais gyvenu. Senias čia atrode tartum viskas apmirę. Žmonės neskaitydavo nei kokių laikraščių. Ypatinai pirmiešikų laikraščių bijodavosi. Sakydavo, mes nenoriame bedieviškų laikraščių. Tačiau atsirado vienas kitas draugas, kurie pradėjo kabinti užsirašyti darbininkiskus laikraščius. Ypač šių laikraščių platinime pasižymėjo I. Bulota.

Verta priminti, kad ir pas mus buvo areštuojami radikalai. Lietuvių buvo tik du. Kaip girdėt, tai visi paleisti po kaučija.

Šiame mieste pradėjo organizotis Amalgamated Textile Workers of America unija. Daug darbininkų prie jos deda. Sakoma bus reikalaujama 44 val. darbo savaitės ir pakelimo algų. Lietuvių visai mažai priguli prie šios unijos. Nežinia, kodėl jie taip bijosi sau naudingos organizacijos?

Čia randasi labai darbštus lietuvius barzdaskutis, Vincas Burnetas. Jis išsiujuosės dirba platindamas literatūrą. Ypač "Laisvę" jis smarkiai platina. Patartina vietiniams lietuviams užeiti į jo barzdaskutyklą, kuri randasi po No. 519 Whitesboro St. ir nusipirkti dienraštį "Laisvę". Drg. Burneta gautų pelną už laikraštį nepasilieka sau, bet atiduoda kuopos įždan.

Pas mus darbai eina neblogiausiai. Kas moka amata, tam darbas nesunku gauti. Ypač merginoms ir mašinistams vyrams galima greit gauti darbus. Būtu geistina, kad čionais atsirastų daugiau pirmiešikų draugų. Uticos Skurdžius.

HARTFORDIEČIŲ NARŪS.

HARTFORD, CONN. — 27 d. vasario buvo laikytas L.D.L. d. 68 kp. susirinkimas. Nors

per laikraščius susirinkimas nebuvo garsinta, bet draugai susirinko veiki vis ir užsimokėjo už 1920 m. duokles.

Nutarta ir išrinkta apsigynimo kalinių komitetas, kuris rūpinsis vietinių suareštuotų drėgulikimu, taipgi bendraus su centru Ap. Kal. Fon. Ant vietuos surinkta apie \$12.00. Aukavusių vardai bus pagarsinta "Laisvėje."

Čia pasirodo hartfordiečių netik narsumas bet ir veiklumas. Gerai. Dirbkim, draugai, nenulstantiai, nes darbo pasekmės jau kelyje.

Nutarta greitai laiku rengti prakalbas. Čia irgi buvo draugų aiškus naršumas, ne tik iš akių ir typiškumo, bet dalyvavimas kalbėjime ir minčių išsireiksimas. Smagu, kad draugai, pradeda brangint momentą.

Nutarta surengti apie vidurį kovos mėnesio koncertą su šokiais ir kitais pamarginimais. Sin konc. bus sutruktą dainininkai ne tik iš Connecticut valstijos, bet bus net iš Brooklyn garsiausi solistai. Tad hartfordiečiai tēmykite į "Laisvę", nes bus pagarsinta diena ir nepraleiskit šios progos. Iš kalno užtikrinu, kad kiekvienas būsite užganėdintas.

Vienas iš Komiteto.

Žmogus didžiuojasi protingumu, bet tas didžiavimosi yra tuščias, nes net mažyčiai mikrobai turi tiek proto, kad neliesti jiems kenksmingų tabako ir degtinės; žmogus gi smeigiasi prie tų daiktų, nors žino, kad kenkia.

Skolininkai užmiršta, kad skolintojai niekuomet neužmiršta.

Draugystių adresai kurios turi "Laisvę" už Organą.

Liet. Šviesos Draugija, Ansonia, Conn. Viršūninkų adresai: Pirmininkas A. Beliauskienė, 360 Derby Ave., Derby, Conn.; Vice pirm. St. Bujanauškas, Box 10, Ansonia, Conn.; Protokoliu raštininkas V. steponkevičius, 103 Liberty St., Ansonia, Conn.; Finansų raštininkas A. Jakstys, 103 Liberty St., Ansonia Ct. Iždininkas J. Valaitis, 28 Crescent St., Ansonia, Conn. Knygneis P. Bieliauskas, 113 Liberty St., Ansonia, Conn. Knygneis pagelb. A. Brazdžiūnas, 14 Smith St., Ansonia, Conn. Knygneis raštininkas, B. Nevickas, Box 126, Ansonia, Conn. Draugijos Susirinkimai atsiūbūna kiekvieno mėnesio 2 nedidienį 7:30 Val. vakare Vokiečių Svetainėj ant Maple St., Ansonia, Conn. Knygneis būs atdaras kas Nedėlios vakarą nuo 6 iki 9 val. Knygneis randasi Socialistų rūmuose 1 Maple St.

A. P. L. A. Dr-jos Centro Valdybos ir kuopų sekretorių antraštai: Centro Valdyba: Pirmininkas J. A. Rukas, 1421 Fayette St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pirm. Pagelbininkas D. Lekavičius, Box 198 Courtney, Pa. Sekretorius Jos. I. Alexis, 1343 Medley St., N. S. Pittsburgh, Pa. Bell phone 6471-R Cedar Iždininkas K. T. Warasius, 12 and So. Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Turtų Kontrolieriai: J. Briedis, 23 Rosemand St., McKees Rock, Pa. M. Uriakis, 1405 Forbes St., Pittsburgh, Pa. W. Midwicks, 604 Tarleton ave., N. S. Pittsburgh, Pa. Kuopų Sekretoriai: 1 kp. K. Karys, 1406 Page St., N. S. Pittsburgh, Pa.; 2 kp. A. B. Saktus, P. O. Box 46, McKees Rocks, Pa.; 3 kp. K. Ramanauškas, 853 Kennedy St., Carnegie, Pa.; 4 kp. F. Piskis, 1331 Penn ave., Pittsburgh, Pa.; 5 kp. P. Petrauskas, Box 118, Cuddy, Pa.; 7 kp. F. Teolovich, 2223 Tustin St., Pittsburgh, Pa.; 8 kp. W. Stacinskis, 2102 Normal St., S. S. Pittsburgh, Pa.; 9 kp. A. Csuikas, Box 233, Arnold, Pa.; 11 kp. J. Dvilevics, Box 299, Courtney, Pa.; 12 kp. A. Gramba, Box 245, Ambridge, Pa.; 13 kp. P. Ramonaitis, Box 183, Vestaburg, Pa.; 14 kp. J. A. Lukošius, 722 Washington ave., Bradock, Pa.; 15 kp. A. Akutavicius, Box 1226, Woodlawn, Pa.; 10 kp. A. Rutkauskas, Box 157, Aliquippa, Pa.; 17 kp. T. Treznauškas, F. O. Box 163, East Pittsburgh, Pa.; 18 kp. J. Jasiukaitis, Box 489, McDonald, Pa.; 19 kp. F. Audaitis, Box 62, Minden, W. Va.; 20 kp. L. Mančius, Box 551, Slovan, Pa.; 21 kp. St. Leisyas, Box 424, Westport, Md.

Tėvynės Myletoju Draugystė, Elizabeth, N. J., viršūninkų adresai: Pirmininkas S. Merkis, 255 Bone St., pirm. pagelbininkas W. Balinas, 216 Second St., nutarimų raštų J. Paškevičia, 238 Clark Pl., turtų raštininkas J. Drulis, 255 Bond St., kasierius A. Balinskas, 238 Clark Pl., izdo globėjai: J. Bruzge, 214 First St., T. Misius, 109 Wall St., maršalka R. Kašeta, 129 Pine St. Org. sek. P. Kablis, 310 Pine St.

L. PAŠELPINE DRAUGYSTĖ LAISVĖ, EASTON, PA. Prezidentas A. Biga, 1213 Chidsey St., Protokoliu sekretorius J. Katinis, 6113 Ferry St., Finansų sek. A. Vyturis, cor. Church and 6th Sts., Kasierius P. Klova, 520 S. 11th St., Kasos globėjai: J. Jankauskas, 1820 Fairview St., S. Kulaitis, 676 Northampton St., Maršalka J. Stanukas, 320 S. 11th St. Susirinkimai atsiūbūna kas pirmą penytę, kiekvieno mėnesio po No. 1214 Northampton St., 8 val. vakare, Easton, Pa.

Moline, Ill. Maršalka, A. Grumoda, 1708 9th Ave., E. Moline, Ill. T. M. Dr-stė susirinkimus laiko pirmą nedidienį kiekvieno mėnesio Turner Hall svetainėj, 14th St., ir 6th Ave., Moline, Ill.

D. L. K. Vytauto Draugystė, Bayonne, N. J., Valdybos Adresai: Pirmininkas J. A. Matušaitis, 81 W. 9th St.; pirm. pagelb. A. Stunguris, 42 E. 22nd St.; protok. sekretorius J. Zaleckas, 28 E. 21st St.; sekretorius A. Lukaitis, 73 E. 22nd St.; kasos globėjai J. Kalinauskas, 10 E. 19th Street; A. Mačiulaitis, 19 E. 19th St.; maršalka M. Panielis, 215 Ave. E. Susirinkimai atsiūbūna kas seredą po pirmą kiekvieno mėnesio 7 val. vakare, F. J. Milvidio svetainėj, 26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

Liet. Sunų ir Dukterų Draugystė, Rockford, Ill. Pirmininkas B. DeLunas, 1721 Lincoln Ave. Vice-Pirmininkas St. Dijkas, 1516-14th Ave. Nutarimų Rašt. J. W. Kaševičius, 1529-10th St., Finansų Rašt. P. G. Aleksynas, 1516-14th Ave. Iždininkas J. Rulis, 321 Edward St., Izdo globėjai: J. Dagis, 1713-17th St., P. Karkavicius, 1543 West St., Maršalkos J. Barauskas, R. R. Cannon St. A. Dundulis, 1017 Island Ave. Organo prižiūrėtojas B. DeLunas, 17 21 Lincoln Ave. Susirinkimai atsiūbūna pirmą nedidienį kiekvieno mėnesio svetainėj S. M. Club, 1019-3rd Ave., antras bildingas nuo 7th St., 2 val. po pietų.

Lietuvos Sunų ir Dukterų Draugystė, Waukegan, Ill. Pirmininkas J. Bukšas, 1111 - 8th St., Waukegan, Ill., Pirmininko pagelb. St. Deikus, 1220 Victoria St., Waukegan, Ill., Užrašų Raštininkas A. Bitvinskas, 1034 Prescott St., N. Chicago, Ill., Finansų Raštininkas R. Rulevicia, 160 - 10th St., N. Chicago, Ill., M. W. Iantikonis, 1346 So. Prescott Ave., Waukegan, Ill., Kasos Glob. J. Mačiulis, 910-8th St., Waukegan, Ill. ir J. Povilaitis, 1334 Sheridan Rd., Waukegan, Ill., Maršalka K. Navickas, 1420 S. Victoria St., Waukegan, Ill. ir jo pagelb. J. Vaitas, 1349 S. Lincoln St., Waukegan, Ill. Susirinkimai atsiūbūna kas trečią savaitę kiekvieno mėnesio 1 val. po pietų, Liudybės svetainėj, 301-8th St., Waukegan, Ill.

Lietuvos Sunų ir Dukterų Draugystė, ELIZABETH, N. J. Valdybos adresai: Pirmininkas P. Poškus, 211 First St.; Pirm. Pagelb. B. Budrius, 127 Bond St.; Nutarimų Raštininkas V. Seralis, 124 Bond St.; Turtų Raštininkas J. Drulis, 321 Bond St.; Iždininkas J. Jozapaitis, 266 First St.; Organo Raštininkas M. Budreckis, 123 Insteel Pl.; Kasos globėjai. K. Ubonas, 126 Pine St., J. Bruzge, 214 First St.; Maršalka M. Budrius, 132 Pine St. Susirinkimai atsiūbūna kas trečią panedį po No. 265 Second St.

L. D. L. D. Centro Valdyba. Pirmininkas A. Petrika, 799 E. 160th St., pat. 32, New York N. Y. Sekretorius K. Steponavičius, Box 17 Cliffside, N. J. Iždininkas H. Stankus, 61 Arthur St., Montello, Mass. Visos kuopos su reikalais, kreipkitės viršūnodytės adreais, dabartinis Centro valdybai.

Laisvės Sunų Draugystė Mahanoy City, Pa. Pirmininkas J. Kovas, 1227 E. Pine St., Vice-pirm. V. Zematis, 304 E. Centre St., Finansų Sekretorius P. Peteliulis, 1229 E. Pine St., Protokoliu Sekret. A. Ramanauškas, 1025 E. Pine St., Ju pagelbininkas M. Soplis, 30 Tenth St., Izdo trustiniai: J. Greimas, 304 W. Centre St., S. Polubinskas, 1214 E. Centre St., Maršalka W. Aliečionis, 1100 E. Market St. Susirinkimai atsiūbūna paskutinį panedį kiekvieno mėnesio, 7 val. vakare, Juozo Margelio svetainėj, 60 N. Main St., Mahanoy City, Pa.

Draugija Sunų ir Dukterų Lietuvos, Melrose Park, Ill. Valdybos adresai: Pirmininkas A. Staškus, Box 1127, Melrose Park, Ill. Pirmininko pagelb. M. Kartasius, Box 835, Melrose Park, Ill. Nutarimų raštininkas A. Starevičia, Box 1130, Melrose Park, Ill. Iždininkas F. Lapsinski, Box 1109 Melrose Park, Ill. Izdo. Globėjai: V. Urbonas, Box 747, Melrose Park, Ill. B. Wolowycski, Box 646, Melrose Park, Ill. Organo užžiūrėtojas A. Starevičia, Box 1130, Melrose Park, Ill. Susirinkimai atsiūbūna kiekvieno mėnesio 3 nedidienį, 1 val. po pietų Frank ir James svetainėj.

Lietuvių Brolių Draugijos. Valdybos adresai: Racine Wis. Pirmininkas A. Garbanauškas, 1133 N. Wisconsin St., Vice-Pirmininkas T. Galisauškas, 1420 Marquette St., Nutarimų raštininkas A. Cipas, 1422 Marquette St., Turtų raštininkas J. Rimkus, 734 Racine St., Iždininkas A. Pakteris, 444 Park View, Izdo Globėjai: A. Tankūnas, 1094 Lockwood Ave. A. Kuopas, 1133 N. Wisconsin St. L. B. D. laiku savo susirinkimus kas trečią nedidienį, kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412-6th St.,

Tėvynės Myletoju Draugystė, Elizabeth, N. J., viršūninkų adresai: Pirmininkas S. Merkis, 255 Bone St., pirm. pagelbininkas W. Balinas, 216 Second St., nutarimų raštų J. Paškevičia, 238 Clark Pl., turtų raštininkas J. Drulis, 255 Bond St., kasierius A. Balinskas, 238 Clark Pl., izdo globėjai: J. Bruzge, 214 First St., T. Misius, 109 Wall St., maršalka R. Kašeta, 129 Pine St. Org. sek. P. Kablis, 310 Pine St.

L. PAŠELPINE DRAUGYSTĖ LAISVĖ, EASTON, PA. Prezidentas A. Biga, 1213 Chidsey St., Protokoliu sekretorius J. Katinis, 6113 Ferry St., Finansų sek. A. Vyturis, cor. Church and 6th Sts., Kasierius P. Klova, 520 S. 11th St., Kasos globėjai: J. Jankauskas, 1820 Fairview St., S. Kulaitis, 676 Northampton St., Maršalka J. Stanukas, 320 S. 11th St. Susirinkimai atsiūbūna kas pirmą penytę, kiekvieno mėnesio po No. 1214 Northampton St., 8 val. vakare, Easton, Pa.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ PRIE CHESTNUT ST. ELEVATED STORIES - RATNER. Viršūninkų adresai: Pirmininkas A. J. Tirva, 39 Wadsworth St. Pirm. Pagelb. J. Kudrissimas, 52 Lawrence St., Nutarimų Raštininkas V. Bagdonė, 461 Zion St., Turtų Raštininkas V. Muraška, 140 Madel Ave., Iždininkas J. Bagdonas, 461 Zion St., Kasos Globėjai: Pikelingienė, 66 John St., B. Kniukštienė, 30 Bartholomew Ave., Maršalka A. Zikas, 82 Sheldon St., Dury Sarvas J. Martulaitis, 52 Lawrence St., Organo Prižiūrėtojas M. Selokas, 64 Morris St. Draugystė susirinkimus laiko trečią nedidienį kiekvieno mėnesio Conrady svetainėj, kamps Main ir Sheldon Sts., Hartford, Conn.

A. C. W. of A. 218 skyrius. Baltimore, Md. Valdybos adresai: Pirmininkas Ig. Logis, 815 Hollins St. Pirm. pagelb. P. Vaitėkunas, 718 W. Fayette St., Sekretorius St. J. Mišlausekas, 706 W. Lombard St., Iždininkas J. Melinavičius, 708 W. Fayette St., Izdo Sekretorius A. Paulionis, 725 W. Saratoga St., Business agentas District Council No. 3 J. Bulota, Office 801 E. Baltimore St. Ofise būna nuo 9 iki 10 val. ryto. Susirinkimai atsiūbūna kiekvieną Seredą 8 val. vakare, L. A. A. Klubo svetainėj, 539 Columbia Ave.

BROOKLYNEČIAI!

Dienraštį "Laisvę" galite gauti Brooklyne nuo šių standų.

WILLIAMSBURGHE:

KAMPAS GRAHAM AVE. IR GRAND ST. - A. TABAKMAN 716 GRAND ST.

LORIMER IR GRAND ST. - M. HIMMELSTEIN.

KAMPAS UNION AVE. IR 501 GRAND ST. - S. SEIGEL.

KAMPAS HOOPER IR GRAND ST. - A. HURWITZ.

99 UNION AVE. ARTI GRAND ST. M. GLEASON.

127 HAVEMEYER ST. - HIRSHMAN.

184 GRAND ST. - A. STRUMINSKI.

222 BERRY ST. - B. JUOZAPAVICIA.

139 BERRY ST. - J. DUDKEWICZ.

PLAZA STAND, STANDARD NEWSTAND - ARTI S. 4th ST.

KAMPAS SO. 4th ST. IR HAVEMEYER ST. - KORMAN.

KAMPAS BROADWAY IR HAVEMEYER ST. - RUCZNIK.

KAMPAS MARCY IR GRAND EXTENSION - CUPPERSTEIN.

KAMPAS SO. 4th IR GRAND EXTENSION - M. KAMINSKY.

NEW YORKE:

725 WASHINGTON ST. (Aplie 10 St.) - P. MINGEL.

KAMPAS HEWES ST. IR BROADWAY - STEINBURG.

415 KEAP ST. KAMPAS GRAND STREET - COLLINS.

KAMPAS STAGG IR LORIMER STS., ARTI UNION AVE.

87 GRAND ST. - J. PASNIEWSKI.

E. NEW YORKE:

2449 PITKIN AVE.-N. RODBAUM.

PRIE LINWOOD ELEVAT. STOTIES - GEORGE THADEN.

CENTRAL BROOKLYNE: 65 HUDSON AVE. - F. SIRGIDA.

Tuojaus gaukite

ALY KOPYG. PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS. D-ras W. J. ROBINSONO.

Toj knygoj rasi teisingiausias žinias apie lyties ligas, suaugystę, prostituciją, ženybini gyvenimui ir daug kitų įdomių dalykų. 256 pusl. rašto, su paveikais. Gražiai apdaryta. Kaina \$2.00. Plinigus siųsk money orderiu arba popieriniais šiuo adresu: J. BARKUS, Dept. Box 129, NEW YORK, N. Y.

JEIGU REIKALINGA

kam nors ką nuvežti arba parvežti, "Laisvės" automobilius visada pasirengete tą atlikti labai greitai ir pigiai. Tik paduokit antrašą, o patarnavimas užtikrintas. Adm.

PAŠELPOS SIUNTINIAI NUEIS Į LIETUVĄ BE JOKIŲ KLIUČIŲ.

Pašelpos siuntiniai pr mūsų Bendrovę nueis į Lietuvą, nes būna pilnai apdrausti (inšurintai). Mes apdraudžiame siuntinius nuo mūsų sklado New Yorke iki arčiausiai gelžkelio stoties Lietuvoje, kur atsiėmėjas gyvena. Apdraudžiame nuo ugnies, sugedimo tavorų, pavogimo, paskandinimo laivo ir karriškų periskadų. Mes, aplaiki baksus ir persiuntimo ir apdraudos lėšas, išduodame pakvitavimą su pilna apdraudos gvarancija. Taigi, jūsu siuntiniai būtinai liksis persiustais arba gausite pinigų atgal, jeigu kas atsitiktų. Taigi siųskite pagelbą savo broliams ir gentims Lietuvoje, nes jie reikalauja drabužių, avalo, maisto ir kitokių gyvenimo reikmenų. Dabar jau baigiame pildyti laivą, kuris išplauks į Lietuvą trumpame laike. Po išplaukimo šio laivo rengsimė kitą laivą į Lietuvą. Del platesnių informacijų rašykite į Lietuviškai-Tarptautišką Pirklybos ir Pramonės Bendrovę, įdėdami už 2 centų marķę.

SLAVONIAN TRADING CORPORATION, Inc., 13-21 Park Row, New York, N. Y. (Apg.)

NAUJAS IŠRADIMAS

Nors ir pleiskanų galvoj randasi ir plaukai šlenka, tai vis tik nereikia nuolati vilties ir pasiliecvoti pūkiams.

VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yra žinoma, kad tapo išrasta gyduolė prašaliniui pleiskanų ir sualkymui plaukų slinkimo? PLESKOK PAGESLBS, KUR GALIMA RASTI. Sen-Rayto Hair Tonic (plaukų tonikas), tai yra vėliausias išradimas ir pasekmingiausia gyduolė nuo pleiskanų ir plaukų slinkimo. Be to dar, sustiprina plonėjancius plaukus, padaro juos labai švelniais ir briliantavi bilizanciais.

ISITEMYK: žmoniu pasirašiusi kompanija absolutiškai gvarantuoja Sen-Rayto Plaukų Tonika, jog jis greitai ir visiškai prašalina pleiskanas ir sualkio plaukų slinkima.

VISUOMET reikalaukite Sen-Rayto Plaukų Tonika pas barberius ir aptiekose arza pirkite iš agentų. Gražaus formato, šauni 8 oz. (pusė svare) butukė paraduoda už \$1.00; 4 oz. - už 60c.

Išbandymui jo gerumo, išskirpkite iš kuopą, pažymėdami savo varda ir adresą ir įdėkite 10c. vertės stampų padengimui persiuntimo lėšų, o mes prisiusime sampala.

THE SEN-RAYTO COMPANY 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio. Gėdijami šiuomi ger prisitaicau žum 10c. vertės stampu, su kurias ma-lonkėte prisigauti man sampala GVARANTUOTO SEN-RAYTO PLEKURU TONIKO. Vardas: Adresas: Miestas: Valstija: